d. 1. m. Dec.
a. 457

DĀT̄ KL̄ DECEM̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

98 [inscr. AD EPOS AEGYPTIORVM]. Leo ep. 158 JK 533

20

Leo Aegyptiis episcopis catholicis apud Constantinopolim constitutis. Olim me commissorum apud Alexandriam scelerum indicia contristauerunt et ita animum meum ipsius immanitate facinoris uulnerauerunt, ut quibus hoc lacrimis, qua lamen-
 Ier. 9, 1 tatione defleatur, ignorem meritoque illa prophetica uoce proclamem: quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum? querelas tamen dilectionis 25 uestræ præueniens clementissimo et Christianissimo principi de tantorum malorum remediis supplicauit et per filios nostros Gerontium et Olympium subadiuuas diuerso tempore depoposci ut illius ciuitatis ecclesiam, in qua tot catholici florere doctores, præciperet damnata hærese purgari et parricidales animos quos a rectoris sui sanguine nec ueneratio loci potuit deterrere nec temporis, nihil de clementia sua sineret optinere, maxime cum 30 in eursionem fidei Calchedonense concilium cupiant retractari. proinde dilectionis uestræ tolerantiam eadem causa debet quæ uos de propriis sedibus expulit, consolari. quia certum est tribulatos animos et propter nomen suum patientes aduersa nequaquam domini protectione destitui. ferte igitur magnanimitè et illam quæ uestra est patriam cogitantes de præsentis peregrinatione gaudete. absit a uobis exilii dolor 35 nec aliquid de hac fatigatione mæroris habeatis, qui scitis propter fidem domini etiam de periculis plurimis apostolum gloriari. habetis cum præparatis retributionis præmiis istius certaminis cognitorem: nemo fugiat hunc laborem, cuius merces est in æternum

GMVIN [= pw]

1 gloria MVN	contritionem MV	2 iniuriam N, corr. N ^w	3 præsentis MVN	4 scriptis se N ^w
scripsisse N ^p	inspexi I	5 eius MV	nimia MV	longitudine V
congruum N, corr. N ^w	7 abiecta MV	reserarent N, corr. N ^w in mg.	9 debet G ^{corr} I	accedere G
puritate G	9 pestilentes N ^w corr.	10 obscurant N ^w	12 nimis om. V spat. rel.	parcet MV
senior MN, corr. N ^w	signior V	14 etiam om. M	16 euthicium I	17 defensionis fidei N
fidei defensione MV	fides MV	19 DATA MIN	nouemb̄ MVI	rufo uū cē IN rufo auḡ MV
G				
29 hærese scripsi hereseos G	30 siniret G	33 tribulantes G	38 mercis G	

regnare uel uiuere; sint in atriis Hierusalem fixi pedes omnium dimicantium, qui spe Ps. 121, 2
 retributionis illius nec inimicorum castra poterunt formidare nec prœlia. de reliquiis
 hostis abiecti pariter ab uniuersitate percussis numquam est ardua uictoria nec palma
 difficilis, præcipue de his quarum prostratos iam uidetis auctores. assiduis ergo
 precibus, sicut et ipse non tacuit, fauorem, qui deo propitio promptus est, Christianissimi 5
 imperatoris ambite, ut secundum scripta quæ misi, communis fidei causam ea mentis ep. 97
 deuotione quam probauimus eum habere, communiat dilectionisque uestræ reditum
 præiudiciis omnibus quæ hæreticorum furore sunt generata, sublatis pro sua pietate
 disponat et singulas quasque prouincias omnesque ecclesias cum sacerdotibus suis in-
 concussa faciat Christi pace gaudere. 10

DAT̄ KL̄ DECEM̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

d. 1. m. Dec.
a. 457

99[*inscr. om.*]. *Leo ep. 162 JK 539 = E 72*

Leo Leoni augusto [per Filoxenum agentem in rebus]. Multo gaudio mens
 mea exultat in domino et magna mihi est ratio gratulandi, cum clementiæ uestræ ex-
 cellentissimam fidem augeri per omnia dono gratiæ cælestis agnosco et per incrementa 15
 diligentiae deuotionem in uobis animi sacerdotalis experior. nam in uestræ pietatis
 alloquiis non dubie patet quid per uos in totius ecclesiæ salutem spiritus sanctus operetur
 et quantis uniuersorum fidelium precibus sit optandum ut in omnem gloriam uestrum
 extendatur imperium, qui supra curam rerum temporalium religiosæ prouidentiae
 famulatum diuinis et æternis dispositionibus perseueranter impenditis, ut scilicet catho- 20
 lica fides, quæ humanum genus sola uiuificat, sola sanctificat, in una confessione perma-
 neat et dissensiones quæ de terrenarum opinionum uarietate nascuntur, a soliditate
 illius petrae, supra quam ciuitas dei ædificatur, abigantur, GL̄. hæc autem dei munera
 ita demum nobis diuinitus conferentur, si de his quæ sunt præstita, non inueniamur
 ingrati et tamquam nulla sint quæ adepti sumus, contraria potius expetamus. nam 25
 quæ patefacta sunt, quærere, quæ perfecta sunt, retractare et quæ sunt definita, con-
 uellere quid aliud est quam de adeptis gratiam non referre et ad interdictæ arboris Gen. 2,17
 cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere? unde quia ad pacem
 uniuersalis ecclesiæ et ad custodiam catholicæ fidei cura dignamini sollicitiore respicere,
 euidenter agnoscitis quod magnis hæreticorum audetur insidiis, ut inter Eutycheis Dios- 30
 corique discipulos et eum quem apostolica sedes direxerit, diligentior, tamquam nihil
 ante fuerit definitum, tractatus habeatur et quod totius mundi catholici sacerdotes a
 sancta Calchedonensi synodo probant gaudentque firmatum, in iniuriam etiam sacra-
 tissimi concilii Nicæni efficiatur infirmum. quod enim nostris temporibus apud

19—23 supra — abigantur *adfert Pelagius in ep. III ad ep. Histr. 24 [l. IIII 2 p. 114, 28]* 23—28
adfert Vigilus Coll. Auell. 83, 290 26—28 *adfert Pelagius l. c. p. 114, 21* 28—29 quia — respicere
adfert Pelagius l. c. p. 114, 39

GE, Q [= e (usque ad 24 conferentur), twx], I
inscr. epla leonis pape ad leonem augustum I 13 leo eps EQI per — rebus Q om. GEI 14 et
 om. G gratulandi G gloriandi EQI 15 donis EQI agnoscam I 16 experiar I 17 patet
 et E salute Q 18 quantum I 21 humanum genus] humanus G 23 GL̄ GE om. QI 24 con-
 feruntur Vigilus 25 expectamus Q^l I expectemus Vigilus 26 definita sunt E 27 est om. E gratias G
 ad om. E 28 cibos G appetitos GEQ, corr. Q^x pacis G 30 eutychea EQ, corr. Q^x 31 sedis
 GEQ, corr. Q^x direxit E 32 a om. Q^u I 33 iniuria GE

Calchedonam de domini Iesu Christi incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicæam mysticus ille patrum numerus definiuit, ne catholicorum confessio aut unigenitum dei filium in aliquo crederet patri imparem aut eundem, cum factus est filius hominis, non ueram carnis nostræ atque animæ habuisse naturam. detestandum ergo nobis est perseueranterque uitandum quod fraus hæretica nititur optinere, nec in aliquam disceptationem pie et plene definita reuocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his uideamur ambigere quæ manifestum est per omnia propheticis et euangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare. unde si qui sunt qui ab his quæ cælitus sunt constituta, dissentiunt, suis opinionibus relinquuntur et ab unitate ecclesiæ cum ea quam elegerunt peruersitate discedant. nam nullo modo fieri potest ut qui diuinis audent contradicere sacramentis, aliqua nobis communionem socientur. iactent se in sui eloquii uanitate et de argumentationum suarum uersutia, quæ inimica est fidei, gloriantur: nobis placeat apostolicis obœdire præceptis dicentis uidete ne quis uos decipiat per philosophiam et inanem seductionem hominum. nam secundum eundem apostolum si quæ destruxi, hæc ædifico, præuaricatorem me constituo et eis me ultionum condicionibus subdo, quas non solum auctoritas beatæ memoriæ principis Marciani, sed etiam ego mea consensione firmaui, quia, sicut sancte ueraciterque dixistis, perfectio incrementum et adiectionem plenitudo non recipit. unde cum sciam te, uenerabilis princeps, sincerissimo lumine ueritatis imbutum in nulla fidei parte nutare, sed sancto perfectoque iudicio a prauis recta discernere et a refutandis amplectenda diuidere, obsecro ne humilitatem meam de diffidentia putes esse culpandam, cum hæc mea cautio non solum uniuersali ecclesiæ consulat, sed etiam tuæ gloriæ famuletur, ne sub imperii tui tempore et hæreticorum aucta uideatur improbitas et catholicorum perturbata securitas.

Quamuis ergo multum de pietatis uestræ per omnia corde confidam et per inhabitantem in uobis spiritum dei satis uos instructos esse perspiciam nec fidei uestræ ullus possit error illudere, præceptioni tamen uestræ in eo annitar obœdire, ut aliquos de fratribus meis dirigam, qui apud uos præsentia meæ instar exhibeant et quæ sit apostolicæ fidei regula, licet, ut dixi, uobis bene sit nota, demonstrant, patefacientes in omnibus et probantes non esse omnino inter catholicos computandos qui definitiones uenerabilis synodi Nicænæ uel sancti Calchedonensis concilii regulas non secuntur, cum utrorumque sancta decreta ex euangelico et apostolico manifestum sit fonte prodire et quidquid non est de inrigatione Christi, poculi esse uiperei. prænoscat igitur pietas tua, uenerabilis imperator, hos quos spondeo dirigendos, non ad confligendum cum hostibus fidei nec ad certandum contra ullos a sede apostolica profecturos, quia de rebus et apud Nicæam et apud Calchedonam, sicut deo placuit, definitis nullum audemus inire trac-

17. 18 quia — recipit *adfert Pelagius l. c. p. 112, 10* 33—p. 107,1 prænoscat — auctoritas *adferunt Facund. 5, 5 et Vigilii Coll. Auell. 83, 291* 35—p. 107,1 de rebus — auctoritas *adfert Pelagius l. c. p. 112, 6*

GE, Q [= twx], I
 1 dñm nr̄i QI 5 in om. E 5/6 aliqua disceptatione E 7 et euangelicis om. G 8 atque GE et
 QI 10 quem G qua I 11 nobiscum G 12 de om. E 13 dicentibus EQI 14 educationem E
 17 marciani principis E meam consensionem E 18 recepit G 19 dum E 20 mutare Q.
*corr. Q** 21 differentia G 25 per omnia de [de om. I] pietatis uestræ corde [corde om. I] GQI et] ut Q
 26 dei satis] deitatis E instructum I ne I 27 annitor G 29 demonstrarent G 30 diffi-
 nitionem I 31 nicæni EQI, *corr. Q** scæ GQ^f om. Q^w 32 euangelica et apostolica E et apostolico
 om. G 33 erat G uiperii E ur̄a E 35 illos QI *Vig. Fac.*

tatum, tamquam dubia uel infirma sint quæ tanta per sanctum spiritum fixit auctoritas. instructioni autem paruulorum nostrorum, qui post lactis alimoniam cibo desiderant ^{Hebr. 5, 12.} solidiore satiari, ministerii nostri præsidium non negamus, sed sicut simpliciores non ¹³ spernimus, ita a rebellibus hæreticis abstinemus, memores præcepti dominici dicentis nolite dare sanctum canibus neque miseritis margaritas uestras ante ^{Mt. 7,6} porcos. nimis quippe indignum nimisque iniustum est eos ad libertatem disceptationis amitti. quos significat sanctus spiritus per prophetam, dicens: filii alieni ^{Ps. 17, 46} mentiti sunt mihi. qui etiam si euangelio non resisterent, de illis tamen se esse monstrarent de quibus scriptum est: deum se profitentur scire, factis autem ^{Tit. 1, 16} negant, clamante adhuc iusti Abel sanguine aduersum impium Cain, qui increpatus ^{Gen. 4, 6—10} a domino non requieuit ad pœnitentiam, sed exarsit ad cædem. cuius uindictam ¹¹ sic domini iudicio uolumus reseruari, ut improbus prædo et parricida crudelis in se ipsum recidat et nostra non teneat. neque sanctæ ecclesiæ Alexandrinæ lamentabilem captiuitatem patiamini ulterius prolongari, cui oportet fidei uestræ iustitiæque præsidio suam restitui libertatem, ut per omnes Ægypti urbes dignitas patrum et ius sacerdotale ¹⁵ reparetur.

DAT̄ XII KL̄ APRIL̄ LEONE ET MAIORIANO AVGḠ CONSS̄

d. 21. m. Mart.
a. 458

100 [inscr. AD EPIS̄ ET CLĒ EGYPT̄]. *Leo ep. 160 JK 537*

Dilectissimis fratribus Nestorio Athanasio Paulo Petro Theoni Esaia Apollonio Arpocrati Isidoro Isaac Apollonio Maximo Marionem et Helpidio episcopis et 20 clericis catholicis ex Ægypto apud Constantinopolim constitutis Leo. Tribulationem quam dilectioni uestræ spiritus diabolicæ temptationis ingessit, ab eo fiducialiter credite subleuandam propter quem talia sustinetis, atque ipsius auxilio consolandos uos esse præsumite cuius dilectioni quæ toleratis, impenditis. qui licet temporaliter fieri quæ sunt aduersa permittat, constantiam tamen fidei non uult decuti, sed probari. 25 promissæ beatitudinis spem gerentes patientiæ longanimitatem uestris mentibus adhibete; fidelis enim deus est, qui non patietur uos temptari super id quod ^{1 Cor. 10, 13} potestis, sed faciet cum temptatione exitum, ut possitis sustinere. nec pedes uestros peccatorum pax uisa dimoueat, quos in ea petra fixos habere debetis ^{Ps. 72, 2. 3} aduersum quam nec portas inferi præualere legistis. quia igitur, fratres carissimi, ^{Mt. 16, 18} Christianissimus imperator rursus ad nos scripta direxit, quibus ut aliquem de nostris ³¹ partibus dirigamus, hortatur et tamquam illic uestra desit instructio quæ ualeat hæreticorum obstinationibus obuiare, desiderat a nobis tamen dirigi qui fidem damnatis et eam diabolico spiritu non recipientibus, tamquam sit adhuc dubia, possit asserere, quæ sicut necessarie prædicatur, ita uoluntate percipitur, dilectionem uestram moneo ³⁵ ut inanis gloriæ contentionem id ipsum dicentes omnes unianimitatis uirtute uitetis. ^{1 Cor. 1, 10} scitis enim quæ uobis debeat huius palma certaminis cuius idem cognitor qui hoc spectat, adiutor est atque ipse ad uincendum uires sufficit qui diligentibus se præmium ^{1 Cor. 2, 9} iam parauit. nullus se propriis sedibus queratur extorrem aut patriis expulsum

G, E [usque ad 13 Alexandrinæ propter ultimi folii defectum], Q [= twx], I

1 sp̄m sc̄m I finxit E 2 instructionem G 3 solido E sed E et GQI 4 dñici præcepti I dñi G
7 sp̄s sc̄s EI propheta E 8 esse se E 10 ad hoc G aduersus EI 11 non requieuit] n̄ro quieuit G
penitentiam G uindicta E 13 ūra I 17 data QwxI x1 G leone et G gl̄p̄ Q calippio I
auḡ cons̄ QI in sine add. CONTVLI Q

G

26 adhibere G 38 expectat G

finibus ingemescat: nemo uestrum exul est deo, quem auxiliaturum uobis ubique confidite. ferte uniuersa patienter et confortato corde dominum fideliter sustinete: breuis est tribulatio quam tempus incidit, nec confessioni uestræ noua uideantur quæ
 Mt. 5, 12 uos ab inimicis domini tolerare cognoscimus; sic enim persecuti sunt et prophetas qui erant ante uos. omni itaque dilectioni uestræ studio ac labore
 nitendum est ne ulla insidiantium disceptatio possit ammitti neue hoc ab hæreticis ualeat optineri quo euangelicam fidem manifestum est impugnari. nam definitarum
 ep. 64 rerum quas tantæ synodi uel Christianissimi principis sanxit auctoritas et apostolicæ sedis confirmauit assensus, nihil oportet discuti, ne contra fas aliquid uideatur infringi, multumque fidei et sacerdotali constantiæ derogatur, si cum his qui homicidiis et furore
 repleti sunt ac uolunt conuertere euangelium Christi et facinore suo deo probantur exosi, superfluæ et plurimum nocituræ altercationis conflictus habeatur.

d. 21. m. Mart.
 a. 458

DAT XII KL APRIL LEONE ET MAIORIANO AVGG CONSS

101 [*in mg.* AD CLERVM CONSTANTINOPOLITANVM]. *Leo ep. 161 JK 538*

Leo presbyteris diaconibus et clericis Constantinopolitanæ ecclesiæ. Lætificatus
 ualde sum et plurimum delectatus quod mihi fidei uestræ est, de qua in domino glorior, manifestata constantia et intellego uos per omnia deuotissimos doctrinæ euangelicæ esse discipulos atque apostolicis prædicationibus, quæ ex eodem fonte manarunt, nihil prorsus sentire diuersum, quia catholica fides, quæ uera et una est, nulla se patitur diuersitate uiolari. et ideo cohortari dilectionem uestram ac monere non desino
 1 Cor. 1, 10 ut instruente spiritu sancto perseueranter id ipsum dicatis omnes et non sint inter uos schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia proculque a consortio uestro olim damnatorum depellatis errores, ut in coartatissima fidei constantia permanentes nullum sinatis uobis Nestoriana uel Eutychniana infectum peruersitate sociari, tamquam leue ac tolerabile sit ad quod uterque quorundam
 insipientium corda traduxit et in scelera diabolici furoris accendit. habemus propitio deo magnum et diuinitus præparatum Christianissimi imperatoris auxilium, quem
 ep. 99 scriptis meis quantum causa expetit, obsecraui ne improbis parricidarum petitionibus in aliquo clementiæ suæ præberet assensum neque ullo modo sineret sanctæ Calchedonensis synodi definitiones, quæ uere de cælestibus prodire decretis, tamquam necessaria retractatione uiolari, cum insidias impiorum ad hoc subripere uelle manifestum sit, ut statuta euangelicis prædicationibus et patrum traditionibus consonantia nouo faciant infirma iudicio et dum disceptatio ammittitur, auctoritas auferatur. aderit, ut spero, suis inspirationibus diuina protectio eamque sancto principi tribuet facultatem ut nullo modo fieri sinat quod humanæ saluti sentit aduersum.

Atticum uero et Andream, quorum nomina fratri et coepiscopo meo Anatolio
 ep. 102 missis ante litteris indicaui, quos a uestra laudabili fide dissentire cognoui atque Eutychnianorum apertissime coniuere perfidiæ, nisi prius hostilia dogmata propria uoce ac subscriptione damnauerint et fidem Calchedonensi concilio roboratam in ecclesia populo

5—12 omni — habeatur *adfert Facund.* 12, 2 26—33 habemus — auferatur *adfert Facundus* 12, 2

G

11 deo *Facundus om. G* 20 ideo] ide *G* 23 a] ac *G* 24 coartatissima *scripsi coartatis in G*
 28 expetit *Facundus extitit G* 29 siniret *G* 30 prodire *G*

Christiano præsente se professi fuerint secuturos, ordinis sui honore priuentur, ne diutius luporum feritas simplicitati dominicarum ouium misceatur.

DAT̄ XII KL̄ APRIL̄ LEONE ET MAIORIANO AVGḠ CONSS̄

d. 21. m. Mart.
a. 458

102 [inscr. AD ANATHOLIVM EPM]. *Leo ep. 157 JK 534*

Leo Anatolio episcopo Constantinopolitano. Rursus acceptis dilectionis tuæ 5 litteris omnia quæ Alexandriae insanissime gesta sunt, cum magno dolore cognoui, si tamen ullæ epistularum paginæ tam atrocia facinora explicare potuerunt. sed non iam nobis in defendendis aduersitatibus est morandum, cum utilius sit prouidere quæ prosint et quæ hæreticorum furorem tandem aliquando ab ecclesiæ quiete depellant. cum enim talem principem nobis diuina <prouidentia> prospexerit ut fides ipsius solli- 10 citudinem pæne superet sacerdotum, tuæ dilectionis maxime expectatur instantia, ut uenerandissimo imperatori pro uniuersali ecclesia supplicare non desinas et crebris suggestionibus poscere ut quam primum a peruasoribus suis Alexandrina ecclesia liberetur. ego sane quantum potui, piissimum principem precatus sum, ut et statuta ep. 97 sanctæ synodi Calchedonensis manere inuiolata præciperet et hæreticorum assertiones 15 in magna uergere ignorantiae cæcitate cognosceret et quæ de peruadendo sacerdotio parricidæ sacrilegi commiserunt, nulla posse dissimulatione tolerari nec alio modo totam causam posse consumi, nisi prædictæ synodi constitutiones perennitatis robur accipiant et insanissimi peruasores ab aliena sede pellantur fiatque tandem Alexandrinus populus suæ quietis et pacis, ne paucorum hæreticorum arbitrio in ecclesiæ noxam et in dei 20 præcipitentur offensam.

Multum autem in eo consolationis accepi quod ex omni numero episcoporum qui Ægyptiacis diocesisibus præsunt, solum dudum damnati potuerunt quattuor inueniri qui Timotheo et impietate hæreseos <et> sceleris latrocinio iungerentur. qui ad petendam synodum ammitti nullatenus possent, etiam si de solo hæretico arguerentur 25 errore; cum autem et in occupando episcopatum et interficiendo episcopum inauditum facinus perpetrarint, quid illis in ecclesia loci est, etiam si catholicam suscipiant ueritatem? omnibus igitur intra Ægyptum sacerdotibus domini siue recentioribus siue ex antiqua constitutione residentibus uno auxilio remedioque præstandum est ut tam indignis persecutionibus liberentur et hoc malum, quod se penetralibus tantæ urbis 30 ingressit, salubri auctoritate pellatur et Christiana plebs fidei atque operibus ante deuota paternis constitutionibus ualeat cum quiete seruire.

Fratres autem nostros qui Constantinopolim ab Ægypti parte uenerunt, litteris meis imperatori commendare non destiti, sed etiam te tuæ humanitatis ammoneo ut ep. 97 ad consolationem peregrinationis ipsorum quantum potes studii adhibere digneris. 35 quorum præsentia multum dilectionem tuam iuuare apud clementissimum principem potest ne petitioni hæreticorum ad nouam synodum, quæ uniuersali ecclesiæ inimica est, annuatur, quamuis apostolica sedes ea fide ac stabilitate fundata sit, ut nequaquam recipiat istius nouitatis assensum, ac si quis aduersariorum machinationibus coniuendum esse crediderit, ipse se a communionem catholicæ ecclesiæ separabit, cum secundum 40 inspirationem dei et in fide incarnationis domini et in custodia Calchedonensis synodi uniuersalis ecclesiæ sit una sententia et præcipue in nostris partibus tam firmiter euan-

G

10 prouidentia *add. Quesnel* 18 synodo G 21 offensa G 22 qui] quia G 24 impietate *Quesnel*
impietatis G et *add. Quesnel* 25 possint G argueretur G 26 episcopatu G 30 penetra-
bilibus G 31 fide G 38 sedis G 39 cohibendum G 41 inspiratione G

gelica doctrina teneatur, ut magnum sacrilegium putetur, si a traditione apostolica uel in exiguo aliquo deuietur.

ep. 95 Iam pridem dilectioni tuæ scripsisse me recolo ut in clero ecclesiæ tuæ nullum Eutylianæ hæresi consentire patiaris, quoniam capitis periculum respicit, si quid saucium inueniatur in membris. sed cum hoc nulla adhuc correctione purgatum 5 sit et Atticum presbyterum tuum ad eam insolentiam profecisse cognoscam ut in ecclesia contra catholicam fidem et Calchedonensem synodum audeat disputare, cogor uehementius de tua dissimulatione causari. nam quod incommonitus facere debuisti, miror etiam post euidencia nostra scripta neglectum et ideo acrius moneo neque amplius dissimulandum esse protestor, si hominem pestilentem ulterius in tua habendum 10 communionem credideris. quem nos, si fieri potest, emendare malumus quam perire, ut scilicet si correctum se uideri cupit et in societate ecclesiastica permanere, de eo loco unde contra catholicam fidem multa disseruit, aperte nunc ipsius fidei prædicator appareat et nihil Eutychiani dogmatis prætermittat quod non manifestatione suæ professionis Christiano populo audiente condemnet, ne, ut dixi, plurimum dissimulatio 15 ista te maculet, si uel hic tam noxius uel Andreas impietati ipsius socius nec correcti fuerint nec repulsi. EXPLICIT

103 [in mg. AD LEONEM AVḠ]. *Leo ep. 164 JK 541 = E 69*

Leo Leoni augusto. Multis manifestisque documentis probatum esse mihi gaudens quanto uniuersali ecclesiæ consulatis affectu, præceptis pietatis uestræ, ubi 20 primum licuit, parere non distuli, dirigens Domitianum et Geminianum fratres et coepiscopos meos qui apud uos preces meæ sollicitudinis exequentes pro quiete uobis doctrinæ euangelicæ supplicarent et libertatem fidei, in qua secundum eruditionem spiritus sancti ipse præcipue emines, optinerent, repulsis procul hostibus Christi, qui etiam si uoluissent furorem suum tegere, non laterent, quia alia est domini gregis sancta simplicitas, alia 25 sub uestitu ouium simulatio latentium bestiarum nec possunt iam per hypocrisin inreperere quos tantæ furor manifestauit insaniam. agnosce igitur, uenerabilis imperator, in quantum totius mundi præsidium diuina sis prouidentia præparatus, et quid auxilii matri tuæ ecclesiæ debeas, quæ te filio maxime gloriatur, intellege: non sinantur contra dexteræ omnipotentis triumphos rediuiuis assurgere motibus extincta certamina, præsertim 30 cum id damnatis iam dudum hæreticorum ausibus omnino non liceat et hic fructus piis laboribus debeatur ut omnis ecclesiæ plenitudo in suæ unitatis soliditate secura permaneat nihilque prorsus de bene compositis retractetur, quia post legitimas et diuinitus inspiratas constitutiones uelle configere non pacifici est animi, sed rebellis, 35 dicente apostolo: uerbis enim contendere ad nihil est utile nisi ad subuersionem audientium. nam si humanis persuasionibus semper disceptare

G

2 aliquod G 6 Atticum *Quesnel* antiquum G 9 debuistis G 12 se uideri *Quesnel* si uideris G
 27—p. 111,1 resultare *adfert Facundus* 2, 6 29—p. 111,2 non — confidere *adfert Vigilus Coll. Auell.* 83, 292 33 nihilque — retractetur *adfert Facundus* 12, 2 29. 30 non — certamina. 33 nihil — retractetur. 33—p. 111,1 legitimas — resultare *adfert Pelagius in ep. III ad episc. Histriæ.* 21. 20 t. IIII 2 p. 114, 17. 19. 13

GEMV

19 leo ep̄s E item leo ep̄s MV documentum G mihi esse E 20 gaudens om. M 21 donatianum E
 24 emines optinerent GE minime sopor tenere ne MV ut repulsis G 25 sororem M suorum G
 regere MV domini [dominici E] gregis GE gregis domini MV 26 ypocrisim E 27 tantæ om. E
 29 quæ te] quiete V sinantur GEFac. sinatur MV sinas *Vigil. Pelag.* 30 omnipotentis dei *Pelag.*
 exsurgere *Vig. Pel.* 31 cum id] cui M his M 35 enim om. *Pelag.* 35/36 subuersione E

sit liberum, numquam deesse poterunt qui ueritati audeant resultare et de mundanæ sapientiæ loquacitate confidere, cum hanc nocentissimam uanitatem quantum debeat fides et sapientia Christiana uitare, ex ipsa domini Iesu Christi institutione cognoscat, qui omnes nationes ad inlumptionem fidei uocaturus non de philosophis aut de oratoribus qui prædicando euangelio famularentur, elegit, sed de humilibus et piscatoribus 5 per quos sancta manifestaret, adsumpsit, ne doctrina cælestis, quæ erat plena uirtutum, auxilio uideretur indigere uerborum. unde apostolus protestatur et dicit: non 1 Cor. enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare, non in sapientia 1,17-20 uerbi, ne euacuetur crux Christi. uerbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem qui salui fient, uirtus dei est. scriptum est 10 enim: perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium repro- babo. ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor huius sæculi? nonne stultam fecit deus sapientiam huius mundi? argumenta enim rhetorica et institutæ ab hominibus uersutiæ disputandi in eo præcipue gloriantur si in rebus incertis et opinionum uarietate confusis ad hoc audientium trahant sensum quod asserendum 15 ingenio atque eloquio suo quisque delegerit, et ita fieri ut quod maiore facundia defenditur, uerius æstimetur. sed Christi euangelium hac arte non indiget, in quo doctrina ueritatis sua luce manifestata est, nec quæritur quid auribus placeat, ubi ueræ fidei sufficit scire quis doceat. hos autem qui suis decipiuntur inuentis, nihil magis ab euangelica luce dissociat quam quod incarnationis dominicæ ueritatem non putant 20 ad humanam, id est nostram pertinere naturam tamquam indignum fuerit gloriæ dei ut maiestas uerbi impassibilis ueritatem mortalis carnis assumpserit, cum aliter salus hominum reparari non posset, nisi qui est in forma dei, formam suscipere dignaretur et serui. unde cum sancta synodus Calchedonensis, quæ ab uniuersis Romani orbis prouinciis cum totius mundi est celebrata consensu et a sacratissimi concilii Nicæni est 25 indiuisa decretis, omnem Eutyhiani dogmatis impietatem a corpore catholicæ com- munionis absciderit, quomodo erit cuiquam lapsorum ad ecclesiasticam pacem recursus, nisi perfecta fuerit satisfactione purgatus? nam quæ istis tribui potest licentia disserendi, qui iusto sanctoque iudicio meruere damnari, ut uerissime illam sententiam beati apostoli Iohannis exciperent, qua inter ipsa ecclesiæ nascentis exordia inimicos crucis Christi 30 perculit dicens: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne 1 Ioh. 4, 2, 3 uenisse, ex deo est et omnis spiritus qui soluit Iesum, ex deo non est, sed hic est antichristi. qua sancti spiritus præcurrente doctrina pie nobis et constanter utendum est, ne dum talium disceptatio ammittitur, his quæ diuinitus definita sunt, auctoritas derogetur, GL, cum per omnes regni uestri partes et in uniuersis 35

33—35 pie — derogetur adferunt Vigilius in Coll. Auell. 83, 293 et Pelagius l. c. p. 117, 4

GEMV

2 quantam M habeat E 4 de² om. MV 5 et] et de MV 6 scā GMV se E est MV
uirtutum E uirtutibus GMV 7 auxilium G 10 fiunt E 12 conquisitor MV 13 stultitiam M
rhetorica et] retoricæ G 15 confisis G asserendo G 16 diligerit MV fit E 18 mani-
festa E quæritur E sequitur GMV 19 quis E quos MV quod G 20 luce E uoce G uoce luce MV
23 possit MV 24 romane urbis [cibus MV] EMV 27 ad] et M reuersus MV 28 differendi V
29 iustos MV 29/30 iohannis apostoli EM 33 sed] et E antixp̄s M quia MV 34 neces-
sarium autendum MV disputatio E Vig. Pelag. admittetur E 35 auctoritati Pelag. auctoritatis E
dum GMV ūñ regni G

finibus terræ ea quæ apud Calchedonam confirmata est fides, fundatissima pace seruetur nec Christiano sit dignus nomine qui se a consortio nostræ unitatis abrumpit. de
 Tit. 3, 10. 11 quo apostolus dicit: hæreticum hominem post unam et secundam correptionem deuita, sciens quia huiusmodi peruersus et proprio iudicio sit damnatus. quod ergo in sanctæ Alexandrinæ ecclesiæ peruatione et in præsulis 5 ipsius crudelissima cæde impius parricida commisit, non potest humanis remissionibus expiari, nisi ille exoretur qui talia et solus potest digne plectere et solus ineffabili misericordia relaxare; nos uero non ultionum sumus cupidi, sed ministris diaboli non possumus ulla ex parte sociari. quos si a peruersis discedere, ab errore resipiscere et ab armis discordiæ ad pænitiæ cognoscamus lamenta conuerti, possumus etiam nos pro illis, 10 ne in æternum pereant, supplicare, ut pietatis domini utamur exemplo, qui pro persecutoribus suis ligno crucis adfixus orabat dicens: pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. quod ut fructuose pro inimicis suis caritas faciat Christiana, relinquunt 5 impii semper religiosam semperque deuotam ecclesiam dei neque simplicis populi animos hæretica audeant conturbare fallacia, ut ubi omnibus retro temporibus sincerissima 15 fides floruit, nunc quoque euangelica et apostolica possit uigere doctrina, quia et nos diuinam misericordiam, in quantum ualemus, imitantes nullum iustitia plecti, sed omnes cupimus misericordia liberari.

Vtatur, obsecro, clementia tua prædictorum fratrum meorum suggestionibus, ep. 99 quos sicut iam dudum in præmissa epistula sum locutus, non disceptaturos cum damnatis, 20 sed supplicaturos uobis pro catholicæ tantum fidei stabilitate direxi. et præcipue illud pietas uestra pro fide sua et diuinæ maiestatis contemplatione concedat ut hæreticorum contentionibus prorsus amotis misericordem curam his qui infeliciter prolapsi sunt, dignetur impendere et libertate Alexandrinæ ecclesiæ in statum pristinum reuocata antistes illic Calchedonensis synodi statuta custodiens et concordans euangelicis disci- 25 plinis, qui conturbatam plebem pacificare ualeat, ordinetur, ii etiam episcopi uel clerici quos de ecclesiis suis depulit impius parricida, pietatis tuæ præceptione reuocentur, ceteris quoque quos similis malignitas habitationibus propriis fecit extorres, in statum pristinum restitutis, quatenus plene atque perfecte de gratia dei et fidei uestræ merito sine ullo iam concertationum strepitu gaudeamus. nam si quis ita Christianæ spei 30 ac propriæ salutis oblitus est, ut ad conuulsionem sacratissimi concilii Nicæni sanctæ Calchedonensis synodi euangelicum apostolicumque decretum uiolare aliqua disputatione præsumat, hunc cum omnibus hæreticis, qui de incarnatione domini nostri Iesu Christi impia et detestanda senserunt, simili anathemate parique execratione damnamus, ut et legitima satisfactione correctis pænitiæ remedium non negetur et in resultantes 35 sententia synodalis, quæ ueritatis est plena, permaneat.

d. 17. m. Aug.
a. 458

DAT̄ XVI KL̄ SEPTEM̄ LEONE ET MAIORIANO AVGḠ CONSS̄

GEMV

2 xpianus G 3 et secundam om. MV 3/4 correctionem M 4 et] est et G 5 damnato M
 peruationem MV persuasionem E 6 crudelissimam [crudelissimum MV] cædem EMV non om. M
 9 sanciti M quod E persuasis E 12 tuis M crucis adfixos G crucis fixus E crucifixus MV
 14 impii et MV di lacessire E simplices E 19 clementiam tuam EMV fratrum om. M 20 disputa-
 turos E disceptaturus disputaturus MV cum condemnatis E 21 catholica MV 23 infideliter MV
 26 placare E hii GMV hic E 27 pepulit E uræ E reuocetur MV 28 ceteros MV quoque]
 uero M quod G extorrens E 29 et de fidei V 30 tam E 31 conclusionem MV conuulsionem E
 scæque MV 34 ut om. E 37 data MV xvi om. EMV leone et om. MV maiuriano GMV
 auḡ cons̄ MV

104 [inscr. AD LEONEM AVG]. Leo ep. 165 JK 542 = E 70. 71. Graecam uersionem edidi in Abhdlg. d. Bayer. Ges. d. Wiss. XXXII 6 p. 56—62

Leo Leoni augusto. Promisisse me memini, uenerabilis imperator, in causa fidei, ep. 97 de qua clementiam tuam noui pie esse sollicitam, pleniorum humilitatis meae dirigendum esse sermonem, quem nunc auxiliante domino fideli occasione persoluo, ut sancto pietatis tuae studio utilis, quantum arbitror, deesse non possit instructio. quamuis enim sciam 5 clementiam tuam humanis institutionibus non egere et sincerissimam de abundantia spiritus sancti hausisse doctrinam, officii tamen mei est et patefacere quod intellegis, et praedicare quod credis, ut ignis ille quem dominus ueniens misit in terram, motu Lc. 12, 49 crebrae meditationis agitatus sic concalescat, ut ferueat, et sic inflammetur, ut luceat.

Magnas enim caligines Eutychniana haeresis Orientis partibus inferre molita est et 10 ab illa luce quae, sicut euangelium loquitur, lucet in tenebris et tenebrae eam non loh. 1, 5 comprehenderunt, imperitorum oculos temptauit auertere cumque ipsa in suam reciderit caecitatem, in discipulis recrudescit quod in auctore deficit. non longo namque temporis interuallo catholica fides, quae est singularis et uera cuique nihil addi, nihil minui potest, a duobus est hostibus adpetita, quorum prior Nestorius, Eutyches 15 secundus emersit, qui ecclesiae dei duas haereses sibimet contrarias inferre uoluerunt, ut uterque a praedicatoribus ueritatis merito damnarentur, quia insanum nimis et sacrilegum fuit quod uaria falsitate ambo senserunt. anathematizetur ergo Nestorius, qui beatam uirginem Mariam non dei, sed hominis tantummodo credidit genetricem, ut aliam personam carnis, aliam faceret deitatis nec unum Christum in uerbo dei et 20 carne sentiret, sed separatim atque seiunctim alterum filium dei, alterum hominis praedicaret, cum manente illa incommutabilis uerbi essentia, quae ei cum patre et cum spiritu sancto intemporalis atque coaeterna est, ita intra uirginea uiscera uerbum caro sit factum, ut per ineffabile sacramentum uno conceptu unoque partu secundum ueritatem utriusque naturae eadem uirgo et ancilla domini esset et mater, quod etiam Elisa- 25 beth, sicut Lucas euangelista declarat, intellexit et dixit: unde hoc mihi ut ueniat Lc. 1, 43 ad me mater domini mei? Eutyches quoque eodem percellatur anathemate,

14 catholica fides] hinc inde plus minus repetitur epistula ad Palaestinos [infra Q 81]

GE, Q [= aetwx], P [= acp], P^l, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]

inscr. INCIPIT EPISTVLA PAPAE LEONIS AD LEONEM IMPERATOREM CONTRA EPTYCHEN P ITEM PAPAE LEONIS AD AVGVSTVM LEONEM P^l EIVSDEM LEONIS AD LEONEM AVGVSTVM i De blasfemiis nestorii et euticetis eorumque digno anathemate II Quod in una dñi nri ihu xpi persona gemina sit deitatis et humanitatis asserenda natura III De capitulis fidei ex scōrum patrum libris collectis S INCIPIT EPISTOLA PAPAE LEONIS AD LEONEM AVGVSTVM L item alia epistola leonis papae ad leonem augustum H LEONIS PAPE DE VNA DÑI NRI IHV XPI PERSONA CVM SVBIECTIS TESTIMONIIS PATRV M Q^a om. EQ 2 Leo—augusto om. PP^l leo episcopus EQSLH 3 pie om. PP^l prolixiorum G utilitatis Q^{aetw} utilitatis Q^a corr. 4 fidei P^l scæ H 5 sciat H, corr. H^s 6 et] sed G abundantiam EP^cL, corr. L^v 7 auxisse SL haurisse G mei tamen S 8 quod] quæ LH terra GL^aH 9 incalescat LH, corr. L^v 10 eutychnianas H patribus H 11 in euangelio LH 12 cum H 13 falsitatem P^l in^l EQPP^lT nunc in G, Q^x corr., SLH deficit H longa H 14 numquam L^aH catholice LH corr. L^v cui S, L^v corr. 15 nihilque GSL^v corr. nihilue Q^a corr. est om. H^{de} id H^s et eutyches P^l 16 emerserit GL^aH ecclesiam H duas om. H contrarias sibimet Q sibimet ipsis contrarias L^aH 17 damnaretur Q^x corr., PP^lH 19 credit P^lS^t 20 faceret aliam E ne P^l Christum] spm H in om. Q dñi L^aH 21 carnem H seiunctum GS^t filium hominis Q^xH 22 praedicare H commanente H commanentem P^c essentia] substantia P ei] et E 23 incorporalis P intra] in tua H uirginis tantum H 24 per EQQP^lT per id quod SLH unum conceptu [conceptum H^s] H 26 declarans Q, corr. Q^x 27 mater dñi mei ad me SLH eadem L, corr. L^v procellatur S^t procellatur H

qui per impios ueterum hæreticorum uolutatus errores tertium Apollinaris dogma delegit, ut negata humanæ carnis atque animæ ueritate totum dominum nostrum Iesum Christum unius assereret esse naturæ, tamquam uerbi deitas ipsa se in carnem animamque conuerterit et concipi ac nasci, nutriri et crescere, crucifigi ac mori, sepeliri ac resurgere et ascendere in cælum et in patris dextera, unde ad iudicandos uiuos et mortuos ueniet, 5 consedere diuinæ tantum essentiæ fuerit. quæ nihil horum in se sine carnis recipit ueritate, quoniam natura unigeniti natura est patris, natura est spiritus sancti simulque impassibilis, simul est incommutabilis sempiternæ trinitatis indiuisa unitas et consubstantialis æqualitas. unde si ab Apollinaris peruersitate Eutychnianus quisque desciscit, ne conuincatur deitatem passibilem sentire atque mortalem, et tamen uerbi in- 10 carnati, id est uerbi et carnis unam audet pronuntiare naturam, manifeste in Valentini 1 Tim. 2,5 et Manichæi transit insaniam et mediatorem dei et hominum hominem Christum Iesum simulatorie omnia credit egisse nec humanum in ipso corpus, sed phantasticam corporis speciem oculis apparuisse cernentium. quæ impictatis mendacia quoniam olim fides catholica detestatur et talium assertionum sacrilegia concordibus per totum mundum 15 beatorum patrum dudum sunt damnata sententiis, non dubium est eam nos fidem prædicare atque defendere, quam sancta synodus Nicæna firmauit dicens

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, uisibilem et inuisibilem factorem; et in unum dominum nostrum Iesum Christum filium dei, natum de patre unigenitum, hoc est de substantia patris, deum de deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero, 20 natum, non factum, unius substantiæ cum patre, quod Græci dicunt omousion, per quem omnia facta sunt siue quæ in cælo siue quæ in terra, qui propter nos et nostram salutem descendit [et] incarnatus est et homo factus, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, uenturus indicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum.

In qua professione hoc euentissime continetur quod etiam nos de domini incar- 25 natione confitemur et credimus, qui ad salutem humani generis reformandam ueram carnem nostræ fragilitatis non de cælo secum detulit, sed in utero uirginis matris assumpsit. quicumque ergo illi sunt ita obcæcati et a lumine ueritatis alieni, ut uerbo dei a tempore incarnationis humanæ carnis denegent ueritatem, ostendant in quo sibi Christianum nomen usurpent et cum euangelio ueritatis qua ratione concordent, si 30

GE, Q [= *actwx*], P [= *acp*], P^l, S [= *defmt*], L [= *αβγ*], H [= *deg*], T^o [*inde a 2* atque]
 1 uolutus errorem H apollenarius H dogmate diligit E dogmate legit S^l, corr. S^o, L^oH dogmate elegit S^l
 L^o, corr. L^o 2 negatam L, corr. L^o, negatum H ueritatem EP^oLH 3 asserit PS^l adseret T^o
 adsererent L^o asserant H naturam T^o 4 et¹ om. L^oH, corr. L^o et sepelliri resurgere PT^o 5 cælos Q
 cælo T^o in²] ad GLHT^o dexteram GQP^oST^o dexteram consedissee [consedissee H] LH uenturus est
 et T^o 6 cum consedere LH quem H horum om. H recepit EP^oHT^o 7 ueritatem PSLHT^o,
 corr. L^o patris] patris natura est filii E 8 simulque P^l inmutabilis P^l 9 æquitas E si] se Q,
 corr. Q^o 9/10 discessit P^oHT^o 10 conueniatur T^o sentire — mortalem om. LH sentire æque mortali
 superscr. L^o et tam L, corr. L^o etiam H 10/11 incarnatio LH, corr. L^o ualentes T^o 12 ih̄m
 xp̄m S^lest LH^o 13 credit omnia SL^o corr. ex se credit omnia LH in ipso] ipsum H fantasmaticam
 T^o SL^o corr. fantasiam L fantasia H 14 specie H aperuisse L^o aperuisset H quoniam om. LH,
 corr. L^o 15 alium Q^o P^oT^o, corr. Q^o aliorum SLH 16 beatorum—dudum om. H esse H 17 con-
 firmavit Q^o corr., SLH 18 omnium uisibilem QI^o 19 ih̄m xp̄m dñm nr̄m LH Christum om. T^o
 21 greci GQ^o corr., Q^owx PP^l S^ldem^lLHT^o grece EQ^oeS^lI^o 22 nos et om. T^o et propter P^lSLH^o
 23 descendit de cælo SLH et¹ EL^oH om. GQPP^lSLB^oT^o est om. P^l et² om. PT^o est om. EL^o
 tertio EP^l 23 et ascendit LH cælum L, corr. L^o inde [unde L^o] uenturus est LH spū sc̄o
 QP^oL, corr. L^o 25 quos T^o etiam et P^l 26 quia GLH^o, corr. G reformandum P^oL^oH, corr. L^o
 27 fragilitatis nr̄æ E secundum E 28 ita sunt G in uerbo G 29 a om. QT^o in P^o carni H
 30 xp̄iani E nomen om. E usurpant H concordant T^o